Inhalt:

Sicherheit und WartuUng ....oeeceserseesaesassansansansansansunsunsansansnnss 1
Sicherheitshinweise.. ..o e 1
DatensiCherung ..o 2
Bedingungen der Betriebsumgebung .........c.ccoiiiiiiiiiiennnn. 2
RePAratUN . i 3
Umgebungstemperatur......cooviiiiiiiiic i i e 3
Elektromagnetische Vertraglichkeit.............ccoooiiiiiiinee, 4
ANSChIIEBEN L.t 5
Verkabelung ..o 7
WartUNG . o 7
Pflege des Displays «.ocvveieiiiiiii i e 7
ENtSOrgUNG v 8

LI =1 157 o o] o o 9
Hinweise zu dieser Bedienungsanleitung.............cccoevvviennne. 10
Die QUalita@t ..o 10
1< g =T Y ATl P 10
Lieferumfang .. ..ccooie i 11
ANSichten ......ceecvierierinrinrinrsmesmesmesaesansansansansansansansunsansansanss 12
ANSICHT VON VOINE 1.t eea s 12
RUCKANSICAL ... e 13
Ansicht von unten ... 14
Seitenansicht lINKS ... 15
Seitenansicht rechts ... 16
Ersteinrichtung .......oeecvveeveremesmesmesmesaesansansansunsnsnnsnnsnnsnnsnns 17
L. SErOMVErSOrgUNG . ..i i re e e 17
JANT [ oY= o =1 o) =] o PP 17
Netzadapter (optional) .....coovviiiiii e 18
Batteriebetrieb ..o 19

II. Gerat ein- und ausschalten ... 20

III. Navigationssoftware installieren...........coooiiiiiiiiiiieninn, 21



Allgemeine BedienungshinWeiSe ....uviiummeeesssisunnnnnssssssnnnnns 22

Umgang mit Speicherkarten ......ccooiiiiiiiiiiiiiic i 22
Einsetzen von Speicherkarten..........ccooviiiiiiiiciicie e, 22
Entfernen der Speicherkarte.......cccoviiiiiiiiiiic i 22
Zugriff auf Speicherkarten .......c.ooiiiiiiiiiii s 23
Datenaustausch Uber Kartenleser.........ccooeviiiiiiiiiiiiinnennn, 23

Navigationssystem zuricksetzen (Reset).........cccevvvieviiinnnnnnn. 24

NaVigIeren. ..cuauiuaiuasumsiariasinrsnsinssassassassansansansansunsunsuansunnsunsans 25

Sicherheitshinweise Navigation .........ccooviiiiiiiiiniiiiniiice 25
Hinweise fir die Navigation........cccoooiiiiiiiiiiiiiic e 25
Hinweise flr die Benutzung im Fahrzeug........................... 26
Zusatzliche Hinweise flir die Benutzung am Fahrrad oder
1/ o] o] o' or= [ P 27

Antennenausrichtung.......c.oooiii i 27

I. Autohalterung montieren ........ooooiiiiii 28

I1. Saugnapf befestigen ..o 29

ITI. Navigationssystem befestigen ........ccceviviiiiiiiiiienennn, 30

IV. Autoadapter anschlieBen......c.cooiiiiiiiiiiiiiic e 31

V. Navigationssoftware starten ...........cooviiiiiiiiiiiiiic i 32

MP3-Player...ccocserarierarsararsararsasarsararsasarsasarsnsarsnsarunsarnnsaranes 33

Ubersicht des HauptbildSChirms.........vvvvviiiiieiiiiieiieeeieenenn, 33
Titel auswdhlen und in die Favoritenliste aufnehmen ................ 35
Favoritenliste ....ovviiiii i 36

Picture Viewer......cooevirierierieriarsarsssansansansansanssnssnssnssnssnnnns 37

Bedienung des Picture VieWersS.......coov i i i i 37

HauptbildsChirm. ..o e 37
VollbildansiCht......cviii e 38

Travelguide (optional) .c.coevcevesaesansansansunsunsunsnnsnnsnnsnarnnrnnss 40
H&aufig gestellte Fragen ....cuecveerieriersarsaeraesansansansunsnsnnsnninns 41

Kundendienst ......cccvvevimiimiinisnssnssnnssnnssnnssnnssnnssnnsnnnsnness 42
Erste Hilfe bei Fehlfunktionen ........ccciiiiiiiiiiiii i, 42
Grundsatzliche Hinweise .......cooiiiiiiiii e 42
Anschlisse und Kabel Gberprifen.........cocoveviiiiiiiiic i, 42

]



Fehler und mégliche Ursachen ..o, 43

Bendtigen Sie weitere Unterstltzung?........ccoovviiiiiiiinnen, 44
Anhang......ooeverierimriorimrimrimrimrsaesassassassansansansansansansansansansanss 45

Sonderfunktion CleanUp (englische Programmfihrung) ......... 45
Synchronisation mit dem PC.......oiiiiiii e 47
I. Microsoft® ActiveSync® installieren .........coccoveeevneeevnnnnnn. 47
IT. Mit dem PC verbinden .......ccoviiiiiiiiiiiiii i e 48
III. Mit Microsoft® ActiveSync® arbeiten........coccvvvvviniennnnnns 48
GPS (Global Positioning System) ....ccovviiiiiiiiiiiiiiiiiciie e 49
Externe GPS-Antenne. ..o 50
TMC (Traffic Message Channel) ....coooviiiiiiiieicie e 50
Externen TMC-Empfanger installieren (optional)................. 51
Weiteres Kartenmaterial ......c.oooviiiiiiiiiiiiiii e 52
Ubertragung von Kartenmaterial auf eine Speicherkarte..... 52
Alternative Installation der Navigationssoftware von einer
SPEIChEIKArTE vt 53
Ubertragen von Installationsdateien und Kartenmaterial
in den internen Speicher......cccoiiiiiiii 54
Fahrradbefestigung .........coiiiiiii e 55
Technische Daten .....cccvcrvrirrrrnransansansanranssnssnssnssnrsnrsnrnnss 56
GarantiebedinQUNQEN ....ocvieriarianianmansansunsansunsnnsunsnnsnnsnnsunsns 57
Haftpflichtbeschrankung ... 58
Vervielfaltigung dieser Bedienungsanleitung................cooouiee. 58
INA@X evvuevunnunsansunsunsunsunnsnnsnassassassnssassassansansansansansansunsunsansas 59




Copyright © 2007

Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich geschitzt.

Das Copyright liegt bei der Firma Medion®.

Warenzeichen:

MS-DOS® und Windows® sind eingetragene Warenzeichen der Fa. Microsoft®.
Pentium?® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Firma Intel®.

Andere Warenzeichen sind Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.

Technische und optische Anderungen sowie Druckfehler vorbehalten.




Sicherheit und Wartung

Sicherheitshinweise

Bitte lesen Sie dieses Kapitel aufmerksam durch und befolgen Sie
alle aufgefiihrten Hinweise. So gewahrleisten Sie einen zuverlas-
sigen Betrieb und eine lange Lebenserwartung Ihres Gerates.
Bewahren Sie die Verpackung und die Bedienungsanleitung gut

auf, um sie bei einer VerauBerung des Gerates dem neuen Besit-
zer weiter geben zu kénnen.

Lassen Sie Kinder nicht unbeaufsichtigt an elektrischen
Geraten spielen. Kinder kénnen mdogliche Gefahren nicht
immer richtig erkennen.

Halten Sie das Verpackungsmaterial, wie z.B. Folien von
Kindern fern. Bei Missbrauch kénnte Erstickungsgefahr
bestehen.

Offnen Sie niemals das Gehiuse des Gerites, des Netz-
adapters oder des Zubehoérs, sie beinhalten keine zu war-
tenden Teile! Bei gedffnetem Gehause besteht
Lebensgefahr durch elektrischen Schlag.

Legen Sie keine Gegenstdnde auf das Gerat und Uben Sie
keinen Druck auf das Display aus. Andernfalls kann das Dis-
play brechen.

Berihren Sie nicht das Display mit kantigen Gegenstan-
den, um Beschadigungen zu vermeiden. Verwenden Sie
ausschlieBlich den Stift oder einen anderen stumpfen Stift.
In vielen Fallen kann eine Bedienung auch Uber den Finger
erfolgen.

Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das Display bricht.
Sollte dies passieren, packen Sie mit Schutzhandschuhen
die geborstenen Teile ein und senden Sie diese zur fachge-
rechten Entsorgung an Ihr Service Center. Waschen Sie
anschlieBend Ihre Hande mit Seife, da nicht auszuschlieBen
ist, dass Chemikalien ausgetreten sein kénnten.

Sicherheit und Wartung 1




Beenden Sie die Stromversorgung (Netzadapter ziehen oder
Stromversorgungsstecker entfernen), schalten Sie das Gerdt so-
fort aus bzw. erst gar nicht ein und wenden Sie sich an das
Service Center ...

... wenn der Netzadapter (optional) oder die daran angebrach-
ten Stecker oder Kabel angeschmort oder beschadigt sind.

... wenn das Gehduse des Gerdtes, des optionalen Netzteils
oder des Zubehdrs beschadigt ist oder Flissigkeiten hinein-
gelaufen sind. Lassen Sie die Komponenten erst vom Kun-
dendienst Uberprifen, um Beschadigungen zu vermeiden!

Datensicherung

e Die Geltendmachung von Schadensersatzanspriichen fir
Datenverlust und dadurch entstandene Folgeschaden ist
ausgeschlossen. Machen Sie nach jeder Aktualisierung Ih-
rer Daten Sicherungskopien auf externe Speichermedien (z.
B. CD-R).

Bedingungen der Betriebsumgebung

Das Nichtbeachten dieser Hinweise kann zu Stérungen oder zur
Beschadigung des Gerates fihren. Die Gewahrleistung in diesen
Fallen ist ausgeschlossen.

e Halten Sie Ihr Navigationssystem und alle angeschlossenen
Gerate von Feuchtigkeit fern und vermeiden Sie Staub,
Hitze und direkte Sonneneinstrahlung, besonders im Au-
to.

e Schiitzen Sie Ihr Gerat unbedingt vor Nasse z.B. durch Re-
gen und Hagel. Bitte beachten Sie, dass sich Feuchtigkeit
auch in einer Schutztasche durch Kondensation bilden
kann.

e Vermeiden Sie starke Vibrationen und Erschiitterungen,
wie sie z. B. bei Querfeldeinfahrten auftreten kénnen.
e Vermeiden Sie, dass sich das Gerdat aus seiner Halterung,

z. B. beim Bremsen, 16st. Montieren Sie das Gerat moglichst
senkrecht.

2 Deutsch




Reparatur

e Bitte wenden Sie sich an unser Service Center, wenn Sie
technische Probleme mit Ihrem Gerat haben.

e Im Falle einer notwendigen Reparatur wenden Sie sich bitte
ausschlieBlich an unser autorisiertes Service Center. Die
Anschrift finden Sie auf Ihrer Garantiekarte.

Umgebungstemperatur

e Das Gerat kann bei einer Umgebungstemperatur von
5° C bis 40° C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit von
10% - 90% (nicht kondensierend) betrieben werden.

e Im ausgeschalteten Zustand kann das Gerat bei
0° C bis 60° C gelagert werden.

e Das Gerat sollte sicher verstaut werden. Vermeiden Sie hohe
Temperaturen (z. B. beim Parken oder durch direkte Son-
neneinstrahlung).

Sicherheit und Wartung 3




Elektromagnetische Vertraglichkeit

Beim Anschluss von zusatzlichen oder anderer Komponen-
ten missen die Richtlinien fiir elektromagnetische Ver-
traglichkeit (EMV) eingehalten werden. Bitte beachten Sie
auBerdem, dass in Verbindung mit diesem Gerat nur abge-
schirmte Kabel fir die externen Schnittstellen eingesetzt
werden durfen.

Wahren Sie mindestens einen Meter Abstand von hoch-
frequenten und magnetischen Storquellen (Fernsehge-
rat, Lautsprecherboxen, Mobiltelefon usw.), um Funktions-
stérungen und Datenverlust zu vermeiden.

Elektronische Gerate verursachen elektromagnetische Strah-
len, wenn sie betrieben werden. Diese Strahlen sind unge-
fahrlich, kénnen aber andere Gerate stéren, die in der un-
mittelbaren Nahe betrieben werden. Unsere Gerate werden
im Labor auf ihre elektromagnetische Vertrdglich geprift
und optimiert. Es lasst sich dennoch nicht ausschlieBen,
dass Betriebsstérungen auftreten, die sowohl das Gerat
selbst, wie auch die Elektronik im Umfeld betreffen kénnen.
Sollten Sie eine solche Stérung feststellen, versuchen Sie
durch Andern der Abstidnde und Positionen der Geréate, Ab-
hilfe zu schaffen. Stellen Sie insbesondere im KFZ sicher,
dass die Elektronik des Fahrzeugs einwandfrei funktioniert,
bevor Sie losfahren.

Deutsch



AnschlieBBen

Beachten Sie nachfolgende Hinweise, um Ihr Gerat ordnungsge-
maB anzuschlieBen:

Stromversorgung Uber Autoadapter

Betreiben Sie den Autoadapter nur im Zigarettenanzinder
eines Fahrzeugs (Autobatterie = DC 12V — oder LKW-
Batterie = DC 24V =!). Wenn Sie sich der Stromversorgung
an Ihrem Fahrzeug nicht sicher sind, fragen Sie den Auto-
hersteller.

Stromversorgung Uber Netzadapter (optional)

Die Steckdose muss sich in der Ndahe des Gerates befin-
den und leicht zugdnglich sein.

Um die Stromversorgung zu Ihrem Gerat zu unterbrechen,
ziehen Sie den Netzadapter aus der Steckdose.

Betreiben Sie den Netzadapter nur an geerdeten Steckdosen
mit AC 100-240V~, 50/60 Hz. Wenn Sie sich der Strom-
versorgung am Aufstellungsort nicht sicher sind, fragen Sie
beim betreffenden Energieversorger nach.

Benutzen Sie nur den beiliegenden Netzadapter.

Decken Sie das Netzteil nicht ab, um eine Beschadigung
durch unzuldssige Erwarmung zu vermeiden.

Verwenden Sie das Netzteil nicht mehr, wenn das Gehause
oder die Zuleitung zum Gerat beschadigt sind. Ersetzen Sie
es durch ein Netzteil des gleichen Typs.

Wir empfehlen zur zusatzlichen Sicherheit die Verwendung
eines Uberspannungsschutzes, um Ihr Navigationssystem
vor Beschadigung durch Spannungsspitzen oder Blitz-
schlag aus dem Stromnetz zu schiitzen.

Stromversorgung Uber Batterien
Ihr Gerat kann auch mit Batterien oder Akkus betrieben werden.

Sicherheit und Wartung 5




Der sichere Umgang mit Batterien

Batterien kdnnen brennbare Stoffe enthalten. Bei unsachgemaBer
Behandlung kénnen Batterien auslaufen, sich stark erhitzen,
entziinden oder gar explodieren, was Schaden fir Ihr Gerat
und ihre Gesundheit zur Folge haben kénnte. Bitte befolgen Sie
unbedingt folgende Hinweise:

Halten Sie Kinder von Batterien fern. Sollten versehentlich
Batterien verschluckt worden sein, melden Sie dies bitte so-
fort Ihrem Arzt.

Laden Sie niemals nicht aufladbare Batterien.
Entladen Sie Batterien niemals durch hohe Leistungsabgabe.
SchlieBen Sie die Batterien niemals kurz.

Vermeiden Sie Hitze und werfen Sie Batterien nicht ins Feu-
er.

Zerlegen oder verformen Sie Batterien nicht.

Ihre Hande oder Finger kénnten verletzt werden oder Batte-
riefliissigkeit konnte in Ihre Augen oder auf Ihre Haut gelan-
gen. Sollte dies passieren, spilen Sie die entsprechenden
Stellen mit einer groBen Menge klaren Wassers und infor-
mieren Sie umgehend Ihren Arzt.

Vermeiden Sie starke StéB8e und Erschitterungen.

Vertauschen Sie niemals die Polaritat. Achten Sie darauf,
dass die Pole Plus (+) und Minus (-) korrekt eingesetzt sind,
um Kurzschlisse zu vermeiden.

Entfernen Sie verbrauchte Batterien sofort aus dem Gerat.

Entfernen Sie die Batterien aus Ihrem Gerdt, wenn dieses
Uber einen ldangeren Zeitraum nicht benutzt wird.

Ersetzen Sie verbrauchte Batterien mit neuen Batterien des
gleichen Typs.

Isolieren Sie die Kontakte der Batterien mit einem Klebe-
streifen, wenn Sie Batterien lagern oder entsorgen wollen.

g Verbrauchte Batterien oder Akkus gehéren nicht in den
Hausmll! Bitte schitzen Sie unsere Umwelt und entsorgen
Sie verbrauchte Batterien fachgerecht. Wenden Sie sich
ggf. an Ihren Handler oder an unseren Kundendienst -
Danke!

Deutsch



Verkabelung

e \Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand darauf treten oder
darliber stolpern kann.

e Stellen Sie keine Gegenstande auf die Kabel, da diese sonst
beschadigt werden kénnten.

Wartung

Achtung!

Es befinden sich keine zu wartenden oder zu reinigen-
den Teile innerhalb des Gehduses.

Die Lebensdauer des Gerates kénnen Sie durch folgende MaB-
nahmen verlangern:

e Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Netzstecker
und alle Verbindungskabel.

¢ Reinigen Sie das Gerat nur mit einem angefeuchteten, fus-
selfreien Tuch.

e Verwenden Sie keine Losungsmittel, atzende oder gas-
formige Reinigungsmittel.
e Das Gerat und seine Verpackung sind recyclingfahig.

Pflege des Displays

e Vermeiden Sie ein Verkratzen der Bildschirmoberflache,
da diese leicht beschadigt werden kann. Wir empfehlen die
Verwendung von Display-Schutzfolien, um Kratzern und
Verschmutzungen vorzubeugen. Sie erhalten dieses Zube-
hér im Fachhandel.

Die bei der Auslieferung auf dem Display u. U. angebrachte
Folie ist ein reiner Transportschutz!

e Achten Sie darauf, dass keine Wassertrépfchen auf dem
Bildschirm zurickbleiben. Wasser kann dauerhafte Verfar-
bungen verursachen.

e Reinigen Sie den Bildschirm mit einem weichen, leicht an-
gefeuchteten, fusselfreien Tuch.

e Setzen Sie den Bildschirm weder grellem Sonnenlicht
noch ultravioletter Strahlung aus.

Sicherheit und Wartung 7




Entsorgung

)=

Gerat ==

Werfen Sie das Gerdat am Ende seiner Lebenszeit keinesfalls in den
normalen Hausmill. Erkundigen Sie sich nach Mdéglichkeiten einer
umweltgerechten Entsorgung.

Batterien @

Verbrauchte Batterien gehdéren nicht in den Hausmull! Sie miissen
bei einer Sammelstelle fur Altbatterien abgegeben werden.

N
Verpackung .7
Ihr Gerat befindet sich zum Schutz vor Transportschaden in einer
Verpackung. Verpackungen sind aus Materialien hergestellt, die
umweltschonend entsorgt und einem fachgerechten Recycling
zugefuhrt werden kénnen.

8 Deutsch




Transport

Beachten Sie folgende Hinweise, wenn Sie das Gerat transportie-
ren wollen:

Warten Sie nach einem Transport des Gerates solange mit
der Inbetriebnahme, bis das Gerat die Umgebungstem-
peratur angenommen hat.

Bei groBen Temperatur- oder Feuchtigkeitsschwan-
kungen kann es durch Kondensation zur Feuchtigkeitsbil-
dung innerhalb des Gerates kommen, die einen elektri-
schen Kurzschluss verursachen kann.

Verwenden Sie eine Schutzhiille, um das Gerat vor
Schmutz, Erschitterungen und Kratzern zu schitzen.

Erkundigen Sie sich vor einer Reise Uber die am Zielort
vorhandene Strom- und Kommunikationsversorgung. Er-
werben Sie vor dem Reiseantritt bei Bedarf die erforderli-
chen Adapter fir Strom bzw. Kommunikation.

Benutzen Sie flr den Versand Ihres Gerates stets die
originale Kartonage und lassen Sie sich von Ihrem
Transportunternehmen diesbezliglich beraten.

Wenn Sie die Handgepackkontrolle am Flughafen passieren,
ist es empfehlenswert, dass Sie das Gerat und alle magne-
tischen Speichermedien (externe Festplatten) durch die
Rontgenanlage (die Vorrichtung, auf der Sie Ihre Taschen
abstellen) schicken. Vermeiden Sie den Magnetdetektor
(die Konstruktion, durch die Sie gehen) oder den Magnet-
stab (das Handgerat des Sicherheitspersonals), da dies u.
U. Ihre Daten zerstéren kénnte.

Sicherheit und Wartung 9




Hinweise zu dieser Bedienungsanleitung

Wir haben diese Bedienungsanleitung fir die Installation so ge-
gliedert, dass Sie jederzeit Gber das Inhaltsverzeichnis die be-
noétigten Informationen themenbezogen nachlesen kénnen.

Hinweis

Ausflihrliche Bedienungsanleitungen fir die Navigation
finden Sie auf den entsprechenden CDs/DVDs sowie in
der Online-Hilfe des Gerates.

Schlagen Sie im Kapitel ,Haufig gestellte Fragen™ nach, um Ant-
worten auf Fragen zu erhalten, die haufig in unserer Kunden-
betreuung gestellt werden.

Ziel dieser Bedienungsanleitung ist es, Ihnen den Umgang mit
Ihrem Navigationssystem in leicht verstandlicher Sprache nahe zu
bringen.

Die Qualitat

Wir haben bei der Wahl der Komponenten unser Augenmerk auf
hohe Funktionalitdt, einfache Handhabung, Sicherheit und Zuver-
Iassigkeit gelegt. Durch ein ausgewogenes Hard- und Soft-
warekonzept kdnnen wir Ihnen ein zukunftsweisendes Navigati-
onssystem prasentieren, das Ihnen viel Freude bei der Arbeit und
in der Freizeit bereiten wird. Wir bedanken uns fir Ihr Vertrauen
in unsere Produkte.

Der Service

Durch individuelle Kundenbetreuung unterstitzen wir Sie bei Ihrer
taglichen Arbeit. Nehmen Sie mit uns Kontakt auf, wir freuen uns,
Ihnen helfen zu diirfen. Sie finden in diesem Handbuch ein geson-
dertes Kapitel zum Thema Kundendienst beginnend auf Seite 42.

10 Deutsch




Lieferumfang

Bitte Uberprifen Sie die Vollstandigkeit der Lieferung und benach-
richtigen Sie uns bitte innerhalb von 14 Tagen nach dem
Kauf, falls die Lieferung nicht komplett ist. Mit dem von Ihnen
erworbenen Produkt haben Sie erhalten:

Navigationssystem

Stromversorgungskabel Zigarettenanziinder
Autohalterung

CDs/DVDs mit Navigationssoftware

Support CD

Bedienungsanleitung und Garantiekarte

Optional

Netzadapter
MMC/SD-Speicherkarte

USB-Kabel

Externe GPS-Antenne

Externer TMC-Empfanger
Fahrradhalterung

Schutzhille / Aufbewahrungstasche

Sicherheit und Wartung 11




Ansichten

Ansicht von vorne

Nr. Komponente Beschreibung

O Touch Screen Zeigt die Datenausgabe des Gerates an.
Tippen Sie mit dem Eingabestift auf den
Bildschirm, um Menlbefehle auszuwahlen
oder Daten einzugeben.

® Auswahltaste ¥ Zum Anwahlen eines MenUlpunktes.
und a

© Betriebsanzeige Leuchtet griin, wenn das Gerat Uber exter-
ne Stromversorgung angeschlossen ist.
Bei niedrigem Batteriestatus leuchtet die
LED rot.
Die Anzeige blinkt rot, wenn der Batterie-
status kritisch niedrig ist.

O Ein- Schaltet das Gerat durch kurzes Driicken ein
/Ausschalter oder aus (Suspend/Schlafmodus).

12 Deutsch




Ruckansicht

Nr. Komponente Beschreibung
O Externer GPS- Anschluss flr eine optionale zweite
Antennen- GPS-Antenne.
anschluss
® Batteriefach- Deckt das Batteriefach ab.
abdeckung

Ansichten

13




Ansicht von unten

Nr. Komponente

Beschreibung

O Reset-Offnung Startet Ihr Gerét erneut

(Reset, siehe Seite 24).

® Mini-USB-
Anschluss

Anschluss fir die Verbindung mit einem PC
Uber ein USB-Kabel (zum Datenabgleich)
sowie Anschluss zur externen Stromversor-
gung.

Optional haben Sie hier die Mdglichkeit,
einen TMC-Empfanger anzuschlieBen.

Deutsch



Seitenansicht links

(1]
(2]
Nr. Komponente Beschreibung
© Ohrhorer- Anschluss flir Stereo-Ohrhérer (3,5 mm).

anschluss Wenn dieses Gerat langere
Zeit mit erhdhter Lautstarke
Uber einen Kopfhérer be-

trieben wird, kann das
Schaden am Hérvermégen
des Zuhoérers verursachen.

® Lautsprecher Gibt Sprachanweisungen und Warnungen
wieder.

Ansichten 15




Seitenansicht rechts

Nr. Komponente Beschreibung

© SD/MMC- Schacht zur Aufnahme einer optionalen
Steckplatz SD- (Secure Digital) oder MMC- (MultiMedia-
Card) Karte.

® Lautsprecher  Gibt Sprachanweisungen und Warnungen
wieder.

16 Deutsch




Ersteinrichtung

Nachfolgend werden wir Sie Schritt flir Schritt durch die Erstein-
richtung des Navigationssystems flihren.

Entfernen Sie ggf. zunachst die Transportschutzfolie vom Display.

I. Stromversorgung
Autoadapter

(Abbildung ahnlich)

1. Stecken Sie den kleinen USB-Stecker (@) in Ihr Gerat und
den Stromversorgungsstecker (®) in den Zigarettenanzin-
der.

2. Sorgen Sie daflir, dass dieser wahrend der Fahrt nicht den
Kontakt verliert. Dies kann sonst zu Fehlfunktionen fih-
ren.

Ersteinrichtung 17




Netzadapter (optional)

Adapterstecker |

(Abbildung ahnlich)

1. Schieben Sie den Adapterstecker in die Fihrung auf der Rick-
seite des Netzadapters. Driicken Sie dabei die Push-Taste, da-
mit der Adapterstecker einrasten kann.

2. Stecken Sie das Kabel des Netzadapters (@) in den Mini-USB-
Anschluss auf der Unterseite des Navigationssystems.

3. Stecken Sie den Netzadapter (®) in eine leicht zu erreichende
Steckdose.

18 Deutsch




Batteriebetrieb
Die Stromversorgung erfolgt Gber 4
Mignon Batterien Typ AA1,5V.

1. Offnen Sie das Batteriefach, indem =0
Sie die Batteriefachabdeckung
nach unten schieben.

2. Legen Sie die Batterien unter
Beachtung der korrekten Polaritat
ins Fach ein.

3. SchlieBen Sie das Batteriefach
indem Sie den Deckel wieder

auflegen und vorsichtig in die ® O
Ausgangsposition zurlick schieben. ( )

. . + | | -
Fir den praktischen Gebrauch ‘ . |
empfehlen wir den Einsatz von al- - W+
kalischen Batterien. Auch der Betrieb +| b S 1.

mit NiMH-Akkus hoher Kapazitét ist L = |

moglich. Fur das Aufladen der Akkus
verwenden Sie ein geeignetes N R =/
Ladegerat. Im Navigationssystem

kdénnen solche Akkus nicht aufgeladen werden.

Da ein Akku eine niedrige Spannung als eine herkdmmliche Batte-
rie aufweist, kann die Energieanzeige friher einen niedrigeren
Energiestand melden.

Das Gerat startet automatisch, sobald Sie die Batterien oder
Akkus eingelegt haben.

Hinweis

Lesen Sie bitte die Hinweise zum sicheren Umgang mit
Batterien ab Seite 6.

Ersteinrichtung 19




II. Gerat ein- und ausschalten

Wenn Sie das Gerat zum ersten Mal einschalten, dricken Sie
den Ein-/Ausschalter an der Vorderseite des Gerdtes.

Das Navigationssystem startet automatisch die Ersteinrichtung. Es
erscheint das Markenlogo und nach einigen Sekunden zeigt Ihr
Gerat den Anwendungsbildschirm.

&

Einstellungen Navigieren  Travelguide Weitere
s.S.25 s. S. 40 Anwendungen

Weitere Anwendungen

MP3-Player s. S. 33 Picture Viewer, s. S. 37

20 Deutsch




Hinweis

Solange Ihr Navigationssystem sich an einer externen
Stromversorgung befindet oder im Batteriebetrieb
lauft, genligt ein kurzer Druck auf den Ein-
/Ausschalter, um das Gerat ein- bzw. auszuschalten.
Bei einer auch nur kurzfristigen Unterbrechung der
Stromversorgung startet das Gerat neu. Durch die Da-
tenspeicherung im internen Speicher gehen dabei kei-
ne Daten verloren. Lediglich der Startvorgang dauert
geringfligig langer.

Ihr Gerat wird so ausgeliefert, dass es sich nicht von
alleine ausschaltet.

Uber den Button Einstellungen auf dem Hauptbild-
schirm Ihres Gerates kdonnen Sie die Betriebszeit Ihren
Bedirfnissen anpassen.

Auch in ausgeschaltetem Zustand verbraucht Ihr Navigationssys-
tem geringfligig Strom und die Batterien werden entladen.

Wenn Sie das Navigationssystem eine langere Zeit nicht benut-
zen, kann die Batterie soviel Energie verlieren, dass eine erneute
Ersteinrichtung erforderlich wird.

III. Navigationssoftware installieren

Ist Ihr Gerat werksseitig bereits mit den Basisdaten der Navigati-
onssoftware ausgestattet, erfolgt die endgdltige Installation der
Navigationssoftware automatisch aus dem internen Speicher wah-
rend der Ersteinrichtung. Folgen Sie den Anweisungen auf dem
Bildschirm.

Befindet sich digitalisiertes Kartenmaterial auf einer optionalen
Speicherkarte, muss diese wahrend der Benutzung des Naviga-
tionssystems immer im Gerat eingelegt sein.

Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch nur kurzzei-
tig entfernt, muss zum Neustart des Navigationssystems ein Reset
durchgeflihrt werden (siehe Seite 24).

Lesen Sie bitte dazu das Kapitel Navigieren ab Seite 25.

Ersteinrichtung 21




Allgemeine Bedienungshinweise

Umgang mit Speicherkarten
Ihr Navigationssystem unterstiitzt MMC und SD Speicherkarten.

Einsetzen von Speicherkarten

1. Entnehmen Sie vorsichtig die optionale Speicherkarte aus
der Verpackung (falls vorhanden). Achten Sie darauf, dass
die Kontakte nicht berihrt oder verschmutzt werden.

2. Schieben Sie die Speicherkarte vorsichtig, mit der Kontakt-
seite voraus, in den Kartenschacht. Die beschriftete Seite
der Speicherkarte zeigt dabei nach oben. Die Karte muss
leicht einrasten.

Entfernen der Speicherkarte

Hinweis

Entfernen Sie die Speicherkarte nur, wenn vorher die
Navigationssoftware beendet und das Gerat lUber die
Ein-/Austaste ausgeschaltet wurde. Andernfalls kénnen
Daten verloren gehen.

1. Um die Karte zu entfernen, driicken Sie leicht gegen die
Oberkante, bis sich die Sperre 16st.

2. Ziehen Sie nun die Karte heraus, ohne die Kontakte zu
berihren.

3. Lagern Sie die Speicherkarte in der Verpackung oder an
einen anderen sicheren Ort.

Hinweis

Speicherkarten sind sehr empfindlich. Achten Sie dar-
auf, dass die Kontakte nicht verschmutzen und kein
Druck auf die Karte ausgeulbt wird.

22 Deutsch




Zugriff auf Speicherkarten

e Das Gerat unterstitzt nur Speicherkarten, die im Dateifor-
mat FAT16/32 formatiert wurden. Werden Karten einge-
setzt, die mit einem anderen Format vorbereitet wurden
(z.B. in Kameras, MP3-Spielern), erkennt Ihr Gerat diese
maoglicherweise nicht.

Eine solche Karte muss dann erst entsprechend formatiert
werden.

Achtung

Das Formatieren der Speicherkarten I6scht alle Daten
unwiederbringlich.

Datenaustausch liber Kartenleser

Wenn Sie aber groBe Datenmengen (MP3 Dateien, Navigations-
karten) auf die Speicherkarte kopieren wollen, kénnen Sie diese
auch direkt auf die Speicherkarte speichern.

Viele Computer verfligen bereits Gber Kartenleser.

Legen Sie dort die Karte ein und kopieren Sie die Daten direkt auf
die Karte.

Bedingt durch den direkten Zugriff erreichen Sie damit eine we-
sentlich schnellere Ubertragung, als Gber den Weg mit Active-
Sync®.

Allgemeine Bedienungshinweise 23




Navigationssystem zuriicksetzen (Reset)

Sie haben die Mdglichkeit, Ihr Navigationssystem zurlickzusetzen,
falls es nicht mehr ordnungsgeman reagiert oder arbeitet.

Diese Mdglichkeit startet das Navigationssystem neu, ohne dass
eine Neuinstallation erforderlich ist. Der Reset wird oft verwendet,
um den Speicher zu reorganisieren. Dabei werden alle laufenden
Programme abgebrochen und der Arbeitspeicher wird neu initiali-
siert.

So fuhren Sie den Reset durch:

FUhren Sie einen spitzen Gegenstand (z. B. eine aufgebogene Bu-
roklammer) mit leichtem Druck in die Reset-Offnung ein.

Bei einer Unterbrechung der externen Stromversorgung oder beim
Austausch der Batterien/Akkus startet Ihr Gerat ebenfalls neu.

24 Deutsch




Navigieren

Sicherheitshinweise Navigation

Eine ausfihrlichere Bedienungsanleitung finden Sie auf der ent-
sprechenden CD/DVD.

Hinweise fiir die Navigation

Bedienen Sie das Navigationssystem nicht wahrend der
Fahrt, um sich selbst und andere vor Unféllen zu schiitzen!

Falls Sie die Sprachhinweise einmal nicht verstanden haben
oder sich nicht sicher sind, was an der nachsten Kreuzung
Zu tun ist, kdnnen Sie sich anhand der Karten- oder Pfeil-
darstellung schnell orientieren. Schauen Sie jedoch nur
dann auf das Display, wenn Sie sich in einer sicheren
Verkehrssituation befinden!

Rechtlicher Hinweis

In einigen Landern ist die Verwendung von Geraten,
die vor Verkehrsuberwachungsanlagen (z. B. ,Blitzer")
warnen, untersagt. Bitte informieren Sie sich Uber die
rechtliche Situation und verwenden Sie die Warnfunk-
tion nur dort, wo es zugelassen ist. Wir haften nicht fir
Schaden, die aus der Nutzung der Warnfunktion ent-
stehen.

Achtung

Die StraBenfiihrung und die StraBenverkehrsordnung
haben Vorrang vor den Anweisungen des Navigations-
systems. Folgen Sie den Anweisungen nur, wenn es die
Umstande und die Verkehrsregeln erlauben! Beachten
Sie auch, dass die Geschwindigkeitswarnhinweise Ihres
Navigationssystems nicht verbindlich sind; befolgen Sie
die Geschwindigkeitsempfehlungen auf den Verkehrs-
schildern. Das Navigationssystem fuhrt Sie auch dann
ans Ziel, wenn Sie von der geplanten Route abweichen
mussen.

Navigieren 25




Die ausgegebenen Richtungshinweise des Navigationssys-
tems entbinden den Fahrzeugfiihrer nicht von seiner Sorg-
faltspflicht und Eigenverantwortung.

Planen Sie die Routen, bevor Sie losfahren. Wenn Sie un-
terwegs eine neue Route eingeben mdchten, unterbrechen
Sie die Fahrt.

Um das GPS-Signal korrekt zu empfangen, dirfen keine
metallischen Gegenstdande den Funkempfang behindern.
Befestigen Sie das Gerat mit der Saugnapfhalterung an der
Innenseite der Windschutzscheibe oder in der Nahe der
Windschutzscheibe. Probieren Sie verschiedene Stellen in
Ihrem Fahrzeug aus, um einen optimalen Empfang zu be-
kommen.

Hinweise fiir die Benutzung im Fahrzeug

26

Achten Sie bei der Installation der Halterung darauf, dass
die Halterung auch bei einem Unfall kein Sicherheitsrisiko
darstellt.

Befestigen Sie die Komponenten fest in Ihrem Fahrzeug und
achten Sie bei der Installation auf freie Sichtverhéltnisse.

Der Bildschirm des Gerates kann Lichtreflektionen her-
vorrufen. Achten Sie daher darauf, dass Sie wahrend des
Betriebes nicht geblendet werden.

Verlegen Sie das Kabel nicht in direkter Nahe von sicher-
heitsrelevanten Komponenten.

Befestigen Sie die Halterung nicht im Funktionsbereich der
Airbags.

Uberpriifen Sie in regelmaBigen Abstdnden die sichere Haf-
tung des Saugnapfes.

Der Stromversorgungsstecker verbraucht auch dann
Strom, wenn kein Gerat angeschlossen ist. Entfernen Sie
ihn bei Nichtbenutzung, um ein Entladen der Autobatte-
rie zu vermeiden.

Prifen Sie nach der Installation samtliche sicherheitsrele-
vanten Einrichtungen im Fahrzeug.

Deutsch



Hinweis

Lassen Sie Ihr Navigationssystem nicht im Fahrzeug
wenn Sie es verlassen. Aus Sicherheitsgriinden sollten
Sie auch die Autohalterung abmontieren.

Zusatzliche Hinweise fiir die Benutzung am Fahr-
rad oder Motorrad
e Beachten Sie, dass bei der Montage die Lenkfahigkeit nicht
beeintrachtigt wird.
e Verdecken Sie bei der Montage keine Instrumente.

Antennenausrichtung

Fir den Empfang der GPS-Satellitensignale muss die Antenne eine
freie Sicht zum Himmel haben. Probieren Sie bei nicht ausrei-
chendem Empfang im Fahrzeug verschiedene Montage- und An-
tennenausrichtungsmaglichkeiten aus. Unter Umstanden kann der
Anschluss einer externen GPS-Antenne (siehe Seite 50) von Néten
sein.

Navigieren 27




I. Autohalterung montieren

Achtung!

Befestigen Sie die Halterung fiir das Gerat nur dann an
der Windschutzscheibe, wenn dadurch die Sicht nicht
behindert wird. Falls dies nicht mdglich sein sollte,
montieren Sie die Halterung mit der Sauger-Haftplatte,
so dass die Halterung einen ungefahrdeten und siche-
ren Betrieb gewahrleistet.

Schnapphebel

Saugerhaftplatte
(optional)

(Abbildung ahnlich)

Hinweis

Falls Sie die Halterung an der Windschutzscheibe be-
festigen mochten, kdnnen Sie die Schritte 1 und 2 G-
berspringen.

Je nach Ausfiihrung kann Ihr Navigationssystem mit
einer alternativen Autohalterung ausgestattet sein.

28

1. Entfernen Sie die Schutzfolie von der Klebeflache der Sau-

gerhaftplatte.

Deutsch



2. Kleben Sie die Saugerhaftplatte an eine geeignete Stelle auf
dem Armaturenbrett. Achten Sie darauf, dass die Oberfla-
che des Armaturenbretts sauber ist und driicken Sie die
Saugerhaftplatte fest an.

Hinweis

Um einen sicheren Halt zu gewahrleisten, sollten Sie
die Saugerhaftplatte 24 Stunden nicht belasten.

Hinweis

Es kann nicht vollig ausgeschlossen werden, dass
manche Kunststoffe, starke Sonneneinstrahlung etc.
die Klebestreifen angreifen oder aufweichen und da-
durch die Oberflache des Armaturenbretts beschadigen
kénnen.

Fir eventuelle Schaden am Armaturenbrett (iberneh-
men wir keine Haftung.

3. Verbinden Sie die Halteschale mit der Autohalterung. Be-
achten Sie die Beschriftung auf der Autohalterung. Die Ver-
bindung muss hérbar einrasten (Abb. siehe nachste Seite).

II. Saugnapf befestigen

Hinweis

Reinigen Sie die Scheibe griindlich mit einem Glasrei-
niger. Bei Temperaturen unter 15° C die Scheibe und
den Sauger etwas erwarmen.

Setzen Sie die Autohalterung mit dem Saugnapf in die Sauger-
haftplatte (oder direkt an die Windschutzscheibe) und

dricken Sie den Schnapphebel nach unten. Der Saugnapf saugt
sich am Untergrund fest.

Navigieren 29




III. Navigationssystem befestigen

1. Verbinden Sie den Autoadapter (s. Seite 17) und ggf. die
externe GPS-Antenne mit Ihrem Navigationssystem, ste-
cken Sie ggf. eine Speicherkarte ein.

2. Setzen Sie die Halteschale auf die Befestigungslécher der
Autohalterung und schieben Sie die Halteschale nach links
bis diese horbar einrastet.

3. Befestigen Sie das Gerat auf der Halteschale indem Sie es un-
ten ansetzen und nach oben driicken bis es horbar einrastet.

4. Jetzt kénnen Sie die komplette Einheit an der gereinigten
Windschutzscheibe oder der Saugplatte aufsetzen.

Klemmbhalter

(Abbildung ahnlich)

30 Deutsch




IV. Autoadapter anschlie3en

(Abbildung ahnlich)

1. Stecken Sie den Stecker (@) des Verbindungskabels in den
dafir vorgesehenen Anschluss an der Unterseite Ihres Ge-
rates (S. 14).

2. Stecken Sie jetzt den Stromversorgungsstecker (®) in den
Zigarettenanziinder und sorgen Sie dafir, dass dieser wah-
rend der Fahrt nicht den Kontakt verliert. Dies kann
sonst zu Fehlfunktionen fiihren.

Hinweis

Ziehen Sie nach der Fahrt oder wenn Sie das Fahrzeug
langere Zeit abstellen den Stromversorgungsstecker
aus dem Zigarettenanziinder. Die Autobatterie kann
sich sonst entladen. Schalten Sie das Navigationssys-
tem in diesem Fall Gber den Ein-/ Ausschalter aus.

Navigieren 31




V. Navigationssoftware starten

1.
2.

3.

Hinweis

Enthalt Ihre Speicherkarte (zusatzliches) Kartenmate-
rial muss diese wahrend der Benutzung des Navigati-
onssystems immer im Gerat eingelegt sein.

Wird die Speicherkarte wahrend der Benutzung auch
nur kurzzeitig entfernt, muss zum Neustart des Navi-
gationssystems ein Reset durchgefiihrt werden (siehe
Seite 24). Je nach Navigationssystem geschieht dieser
Reset automatisch.

Schalten Sie Ihr Navigationssystem ein.

Je nach Ausfiihrung startet die Navigationssoftware sofort
bzw. nach Antippen der Navigationsschaltflache auf dem
Hauptbildschirm.

Tippen Sie auf dem Bildschirm Navigation an und geben
Sie die Adresse Ihres Navigationszieles ein. Zum Starten
der Navigation bestdtigen Sie Ihre Eingabe durch Anklicken
des Symbols v'. Bei ausreichendem Satellitenempfang er-
halten Sie nach kurzer Zeit die Weginformationen auf dem
Bildschirm, erganzt durch Sprachanweisungen.

Informationen zur weiteren Bedienung der Navigationssoftware
entnehmen Sie bitte dem ausfiihrlichen Benutzerhandbuch
auf der Navigations-CD/DVD. Dabei handelt es sich um eine
PDF Datei, die Sie mit jedem Acrobat Reader lesen und ausdru-
cken koénnen.

32

Hinweis

Der GPS-Empfanger bendétigt beim ersten Gebrauch
einige Minuten, bis er initialisiert ist. Auch wenn das
Symbol fir ein vorhandenes GPS-Signal angezeigt
wird, kann die Navigation ungenau sein. Bei allen wei-
teren Fahrten dauert es ca. 30-60 Sekunden, bis ein
korrektes GPS-Signal vorhanden ist, ausreichende
,Sicht" zu den Satelliten vorausgesetzt.

Deutsch



MP3-Player

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem
MP3-Player ausgestattet.

1. Starten Sie den MP3-Player vom Hauptbildschirm aus durch
Tippen auf die Schaltflachen “"Weitere Anwendungen,
MP3-Player". Alternativ kann der MP3-Player auch aus der
Navigationssoftware heraus gestartet werden.

2. Alle auf der Speicherkarte befindlichen MP3-Dateien kdnnen
in eine Favoritenliste tbernommen werden und stehen zur
Wiedergabe bereit.

Ubersicht des Hauptbildschirms
o Cal

jllllllll
= iz ()

Taste Beschreibung

4 5#] Springt zum vorherigen oder néchsten
oder Titel. Wahrend der Wiedergabe kann
im laufenden Titel vor- oder zurickge-
spult werden.

(} ‘(-.= Erhdht oder verringert die Lautstarke.
oder 0 pie Anzeige in der oberen rechten

i) I Ecke des Bildschirms zeigt den aktuel-
len Lautstarkepegel an.

MP3-Player 33




Taste

Beschreibung

Zur Titelauswahl

Offnet die Favoritenliste

Startet die Wiedergabe.

Halt die Wiedergabe an der gewlinsch-
ten Stelle an

Beendet die Wiedergabe

Cusvel:

Wechsel der Wiedergabemodi:

Normal: Spielt alle Dateien in Ihrer
Reihenfolge ab und stoppt nach der
letzten Datei.

Shuffle: Abspielen einer zufallig aus-
gewahlten Datei.

Repeat: Wiederholt die aktuelle Datei
permanent.

Repeat all: Spielt alle Dateien in Ih-
rer Reihenfolge ab und fangt nach
dem Abspielen der letzten Datei von
der ersten Datei erneut an.

Aktion abbrechen / zuriick in das vori-
ge Menu

i £

SchlieBt die MP3-PlayerAnwendung

34

Deutsch



Titel auswahlen und in die Favoritenliste aufnehmen

Um Titel auszuwahlen, tippen Sie auf i) und wahlen die Titel
aus, die Sie in die Favoritenliste aufnehmen maochten. Hier haben
Sie drei Moéglichkeiten, die Titel zu markieren:

e Tippen Sie auf , um alle Titel inkl. aller Unterordner zu
markieren.

e Tippen Sie auf , um alle Titel in der aktuellen Ansicht zu
markieren.

e Einzelne Titel markieren bzw. Aufheben der Markierung
durch direktes Antippen.

Die ausgewahlten Titel werden durch ein L gekennzeichnet.

2(3) ip)

T Rock

~ rock_songl.mp3

J‘: rock_song2.mp3

| @ rock_song3.mp3

BolclsIm

Um Ihre Auswahl zu bestdtigen, tippen Sie nun auf M Erst
dann werden die markierten Titel in die Favoritenliste Ubernom-
men.

Mit & heben Sie die Markierung der Titel in der aktuellen An-
sicht auf.

Zur Titelauswahl in Unterordnern tippen Sie den gewiinschten
Ordner an und wahlen die gewlinschten Titel hier aus.

Mit S gelangen Sie zurlick in das Ubergeordnete Verzeichnis.
Sind in einem VerzeEhnis nicht alle Titel ausgewahlt wird dies

durch das Symbol angezeigt.

MP3-Player 35




Favoritenliste

Durch Tippen auf das ﬂ gelangen Sie in die Favoritenliste:

You Light Up My Life

Einzelne Titel l16schen Sie mit & Alle Titel I6schen Sie &

Bestatigung mit M zur Ubernahme der neuen Auswahl in Favori-
tenliste.

36 Deutsch




Picture Viewer

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem
Picture Viewer ausgestattet.

Mit dem Picture Viewer kénnen Sie Bilder im jpg-Format, die
sich auf Ihrer Speicherkarte befinden, auf Ihrem Navigationssys-
tem ansehen. Samtliche Bilder, die sich auf der Speicherkarte
befinden, sind sofort verfligbar.

Bedienung des Picture Viewers

Starten Sie den Picture Viewer vom Hauptbildschirm aus durch
Tippen auf die Schaltflachen “"Weitere Anwendungen, Picture
Viewer". Alternativ kann der Picture Viewer auch aus der Navi-
gationssoftware heraus gestartet werden.

Hauptbildschirm

G o > Il

Abb.: Miniatur-Ansicht

Mit den beiden Pfeiltasten bewegen Sie die Miniatur-Ansicht
nach rechts oder links. Tippen Sie auf ein bestimmtes Bild, um

dieses im Vollbildmodus anzuzeigen. Durch Tippen auf E‘“ ge-
hen Sie in der Miniaturansicht wieder auf den Anfang zurick.

Durch Tippen auf das Symbol J—J_t beenden Sie die Anwendung.

Die Dia-Show starten Sie durch Tippen auf das Symbol I’

Picture Viewer 37




Vollbildansicht

Abb.: Vollbildansicht ohne Service-Leiste

Tippen Sie in der Vollbildansicht in den unteren Bildschirmbe-
reich, um die Service-Leiste zu aktivieren:

-

Abb.: Vollbildansicht mit Service-Leiste

Taste Beschreibung

—= Vorheriges Bild

Drehen um + 90°

Rasterfelder einblenden

Dia-Show starten

Dia-Show unterbrechen

@ o0
>
(%8 Drehen um - 90°

Nachstes Bild

38 Deutsch




Durch Tippen in die Mitte des Bildes, kehren Sie in die Miniatur-
Ansicht zurick.

Durch Tippen auf das Symbol ﬁ (Rasterfelder einblenden), wird
das gezeigte Bild in 6 Felder unterteilt.

Abb.: Vollbildmodus mit Rasterfeldern

Durch Tippen auf ein Viereck wird dieser Bereich des Bildes ver-
groBert dargestellt:

Abb.: Zoom in Modus
Durch Tippen in die Mitte des Bildes gelangen Sie in den Vollbild-

modus zuruck.

Picture Viewer 39




Travelguide (optional)

Je nach Softwareausstattung ist Ihr Navigationssystem mit einem
Travelguide ausgestattet.

Der Travelguide liefert allgemeine Informationen zu verschiede-
nen Bereichen einzelner Stadte oder Regionen in Europa, wie z.B.
Sehenswiirdigkeiten, Restaurants, Kultur und Reiseinfos.

Starten Sie den Travelguide vom Hauptbildschirm aus durch An-
tippen der Schaltflache “Travelguide®. Alternativ kann der
Travelguide auch aus der Navigationssoftware heraus gestartet
werden. Wenn Sie sich Uber etwas informieren wollen, wahlen Sie
zunachst das Land, dann die Stadt oder Region aus. Im An-
schluss daran wahlen Sie die Kategorie aus.

G.. E Lander Auswahl G.. E Salzburg
Frankreich /N Willkemmen /s
Spanien Sehenswirdigkeiten
Osterreich Restaurant Tipps
Belgien Shopping Tipps AV
Miederlande AV
Abb. 1 Abb. 2
B.. E Sehenswiirdigkeiten G.. E Schloss Hellbrunn
\ 6 km sudlich von Salzburg liegt das
Bl G A S L\ in Gelb gehaltene Schloss Hellbrunn, L\
Resid das einst Fursterzbischof Markus
P CIRE Sittikus als Lustschloss diente. Der
italienische Stil geht vermutlich
Schloss Hellbrunn auf den Architekten Santino Solari
i — ZUruck, der das Schloss 1613-1615 —
Stift St. Peter vV erbaute. Von besonderem Reiz sind A/

Wollen Sie zu diesem Ziel
navigieren?
Abb. 3 Abb. 4
Wenn Sie zu dem angezeigten Ziel navigieren wollen, bestatigen

Sie mit M. Die Adresse steht dann der Navigationssoftware als
Ziel zur Verfagung.

Die Auswahlmaoglichkeiten innerhalb des Travelguides
kdénnen je nach Softwareausstattung variieren.

40 Deutsch




Haufig gestellte Fragen

9 Wo finde ich mehr Informationen zum Navigationssystem.

Ausflhrliche Bedienungsanleitungen fiir die Navigation
finden Sie auf den entsprechenden CDs/DVDs, die Ih-
rem Gerat beiliegen.

Nutzen Sie als zusatzliche Hilfe auch die umfangreichen
Hilfefunktionen, die mit einem Tastendruck (meist F1
am PC) bzw. Auswahl der Hilfeoption zur Verfiigung
stehen. Diese Hilfen werden Ihnen wahrend der Nut-
zung des Computers oder des Gerates bereitgestellt.

@ Woflr benétige ich die mitgelieferten CDs/DVDs?

3 Die Support CD enthalt:

e Das Programm ActiveSync® zum Datenabgleich
zwischen dem Navigationssystem und dem PC.

e Zusatzliche Programme (optional).

e Diese Bedienungsanleitung in digitaler Form.
Inhalt der Navigations-CDs/DVD(s):

o Digitalisiertes Kartenmaterial

¢ Datenmaterial zur schnellen Wiederherstellung
des Inhaltes der Speicherkarte

¢ Bedienungsanleitung der Navigationssoftware
e Ggf. PC-Anwendungen

Je nach Ausfihrung kénnen eine oder mehrere
CDs/DVDs im Lieferumfang enthalten sein.

9 Das Navigationssystem reagiert nicht mehr. Was ist zu
' tun?

@ Fihren Sie einen Reset durch (Seite 24).
9 Wie kann ich die Beleuchtung regulieren?

,i) Unter Einstellungen = Helligkeit.

Haufig gestellte Fragen 41




Kundendienst

Erste Hilfe bei Fehlfunktionen

Fehlfunktionen kbnnen manchmal banale Ursachen haben, zuwei-
len aber auch von recht komplexer Natur sein und eine aufwendi-
ge Analyse erfordern.

Grundsatzliche Hinweise

Hinweis

Das regelméBige Ausfilhren der Windows® Programme
Defragmentierung und Scandisk auf Ihrem PC / Note-
book kann Fehlerquellen beseitigen sowie die System-
leistung erhdhen.

Anschliisse und Kabel liberpriifen

Beginnen Sie mit einer sorgfaltigen Sichtpriifung aller Kabelver-
bindungen. Wenn die Leuchtanzeigen nicht funktionieren, verge-
wissern Sie sich, dass das Gerat und alle Peripheriegerate ord-
nungsgemal mit Strom versorgt werden.

Hinweis

Schalten Sie die Gerate ab und Uberpriifen Sie alle Ka-
belverbindungen. Wenn das Gerat an Peripheriegerate
angeschlossen ist, GUberprifen Sie auch hier die Steck-
verbindungen aller Kabel. Tauschen Sie Kabel flr ver-
schiedene Gerate nicht wahllos gegeneinander aus,
auch wenn Sie genau gleich aussehen. Die Polbelegun-
gen im Kabel sind vielleicht anders. Wenn Sie mit Si-
cherheit festgestellt haben, dass die Stromversorgung
einwandfrei ist und alle Verbindungen intakt sind,
schalten Sie das Gerat wieder ein.

42

Deutsch



Fehler und mogliche Ursachen

Das Navigationssystem reagiert nicht mehr oder verhalt
sich untypisch.

e FiUhren Sie einen Reset durch (siehe S. 24).

Das Navigationssystem wird von ActiveSync® nur als Gast
erkannt.

e Siehe Informationen auf Seite 48.

Nach der Installation von ActiveSync® erhalte ich Fehler-
meldungen von einem Wartungsprogramm.

e Das Programm legt im vom System definierten temporaren
Ordner die Datei WCESCOMM.LOG an, die nicht geléscht
werden kann. Wird dies von einem anderen Programm ver-
sucht, erscheint eine entsprechende Fehlermeldung.

Der GPS-Empfinger kann nicht initialisiert oder gefunden

werden.

Falls trotz korrekter Installation des Systems weiterhin kein GPS-
Signal auf dem Bildschirm gemeldet wird, kann das folgende Ur-

sachen haben:

e Es ist kein ausreichender Satellitenempfang maéglich.
Abhilfe:

Andern Sie die Position Ihres Navigationssystems und stel-
len Sie sicher, dass die ,freie™ Sicht der Antenne nicht be-
eintrachtigt ist.

Es sind keine Sprachanweisungen zu héren.
o Uberpriifen Sie die Lautstarkeeinstellung.

Kundendienst 43




Benotigen Sie weitere Unterstiitzung?

Wenn die Vorschlége in den vorangegangenen Abschnitten ihr
Problem nicht behoben haben, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns
auf.

Sie wurden uns sehr helfen, wenn Sie uns folgende Informationen
zur Verfligung stellen:

44

Wie sieht Ihre Konfiguration aus?
Welche zusatzlichen Peripheriegerate benutzen Sie?
Welche Meldungen erscheinen auf dem Bildschirm?

Welche Software haben Sie beim Auftreten des Fehlers
verwendet?

Welche Schritte haben Sie zur Lésung des Problems bereits
unternommen?

Wenn Sie bereits eine Kundennummer erhalten haben, tei-
len Sie uns diese mit.

Deutsch



Anhang

Sonderfunktion CleanUp (englische Pro-
grammfiihrung)

Die CleanUp-Funktion dient der gezielten Loschung von Daten
ohne Benutzung eines PCs.

WICHTIG

Bitte nutzen Sie diese Funktion sehr vorsichtig, da Da-
ten geléscht werden kénnen, die dann erst manuell
wieder aufgespielt werden mussen.

Die CleanUp-Funktion wird aktiviert, wenn unmittelbar nach dem
Startton nach einem Reset flr kurze Zeit das ,,0" im GoPal-
Schriftzug des Hauptmenu getippt wird.

Die CleanUp-Funktion bietet 6 Optionen:
CleanUp

Remove Installation Only
Remove Map Only
Remove Preload Only
Remove All
Factoryreset
Format Flash
Exit

1. Remove Installation Only

Entfernt die installierte Software aus dem ,, My Flash Disk"
Speicher [= Teil des nichtflichtigen Speichers, in dem sich nach
der Ersteinrichtung die ausflihrbaren Teile der Navigationssoft-
ware befinden (\My Flash Disk\Navigation)].

2. Remove MAP Only

Entfernt die digitalen Karten aus dem , My Flash Disk" Speicher
(\My Flash Disk\MapRegions).

Anhang 45




3. Remove Preload Only

Entfernt die zur Installation der Navigations-SW benétigten Daten
aus dem nicht flichtigen Speicher (\My Flash Disk\Install).

4. Remove All
Léscht den gesamten Inhalt des ,My Flash Disk" Speichers. Nach

Durchfihrung dieser Funktion ist eine neue Kalibrierung des Bild-
schirms nicht erforderlich.

5. Factoryreset

Zurlckversetzen in den Auslieferungszustand bei intakter Haupt-
installation.

6. Format Flash

Formatiert den internen ,My Flash Disk" Speicher. Diese Forma-
tierung kénnte im Fall einer erweiterten Fehlerbehebung notwen-
dig sein. Nach Durchfihrung der Format-Funktion ist eine neue
Kalibrierung des Bildschirms erforderlich. AuBerdem werden alle
Daten aus dem internen , My Flash Disk" Speicher unwiderruflich
geléscht (siehe Remove All).

Exit

Verlassen der CleanUp-Funktion und Gerateneustart (wie Reset).

Hinweis

Vor dem eigentlichen Léschvorgang der Daten muss
dieser erst bestatigt werden. Tippen Sie hierzu auf
YES. Sind die zu I6schenden Daten schon nicht (mehr)
vorhanden, erfolgt einen entsprechende Meldung.
Zum Wiederherstellen der Dateien im internen Spei-
cher (Installationsdateien und Kartenmaterial) lesen
Sie bitte das Kapitel ,Ubertragen von Installations-
dateien und Kartenmaterial in den internen Spei-
cher" auf Seite 54.

46 Deutsch




Synchronisation mit dem PC

I. Microsoft® ActiveSync® installieren

Zur Ubertragung von Daten zwischen Ihrem PC und Ihrem Navi-
gationssystem benétigen Sie das Programm Microsoft®
ActiveSync®.

Eine Lizenz dieses Programms haben Sie mit diesem Gerat erwor-
ben und befindet sich auf der Support-CD.

Achtung

Bei der Installation von Software kénnen wichtige Da-
teien Uberschrieben und verandert werden. Um bei e-
ventuellen Problemen nach der Installation auf die Ori-
ginaldateien zugreifen zu kénnen, sollten Sie vor der
Installation eine Sicherung Ihres Festplatteninhaltes
erstellen.

Unter Windows® 2000 oder XP miissen Sie Administratorrechte
haben, um die Software zu installieren.

Wichtig

Verbinden Sie das Gerat noch nicht mit Ihrem Compu-
ter.

1. Legen Sie die Support CD ein und warten Sie, bis das Pro-
gramm automatisch startet.

Hinweis

Sollte dies nicht funktionieren, ist wahrscheinlich die
sog. Autorun Funktion deaktiviert. Um die Installation
manuell zu starten, muss das Programm Setup auf der
CD gestartet werden.

2. Wahlen Sie zunachst die Sprache aus und klicken Sie dann
auf ActiveSync® installieren und folgen Sie den Anwei-
sungen auf dem Bildschirm.

Anhang 47




II. Mit dem PC verbinden

1. Starten Sie Ihr Navigationssystem, indem Sie den Ein- / Aus-
schalter betatigen.

2. Verbinden Sie das USB Kabel mit dem Navigationssystem.

3. Stecken Sie das andere Ende des optionalen USB Kabels in
einen freien USB-Anschluss an IThrem Computer.

4. Der Hardwareinstallationsassistent erkennt nun ein neues Ge-
rat und installiert einen passenden Treiber. Dies kann einige
Minuten dauern. Wiederholen Sie die Verbindungssuche, falls
sie beim ersten Mal scheitert.

5. Folgen Sie den Anweisungen auf Ihrem Bildschirm. Das Pro-
gramm wird nun eine Partnerschaft zwischen Ihrem PC und
dem Navigationssystem einrichten.

III. Mit Microsoft® ActiveSync® arbeiten

Wenn Sie Ihr Navigationssystem mit dem PC verbinden, wird auto-
matisch ActiveSync® gestartet. Das Programm priift, ob es sich um
das Gerat handelt, mit dem eine Partnerschaft eingegangen wurde.
Ist dies der Fall, werden die seit der letzten Synchronisation stattge-
funden Anderungen auf dem PC und auf dem Navigationssystem mit-
einander verglichen und abgestimmt. Sie kdnnen in den Einstellungen
des Programm ActiveSync® genau definieren, welche Daten Prioritét
bei der Synchronisation haben. Rufen Sie dazu die Hilfe (mit der
Taste F1) des Programms aus, um die Auswirkungen der entspre-
chenden Einstellungen kennen zu lernen. Wird das Navigationssystem
nicht als Partner erkannt, ist automatisch ein eingeschréankter Gast-
Zugang aktiv, mit dem man beispielsweise Daten austauschen kann.
Sollte dies der Fall sein, obwohl es sich um das registrierte Partnerge-
rat handelt, trennen Sie Ihr Navigationssystem vom PC, schalten Sie
es aus und wieder an. Verbinden Sie nun Ihr Navigationssystem mit
dem PC, um den Erkennungsprozess erneut zu starten. Sollte Ihr
Gerat immer noch als Gast erkannt werden, wiederholen Sie den Vor-
gang und starten Sie zusatzlich Ihren PC neu.

Hinweis

Vergewissern Sie sich, dass Sie Ihr Navigationssystem
stets mit demselben USB-Anschluss an Ihrem PC
verbinden, andernfalls vergibt Ihr PC eine weitere ID und
installiert das Gerat erneut.

48 Deutsch




GPS (Global Positioning System)

Das GPS ist ein satellitengestiitztes System zur Standortbestim-
mung. Mit Hilfe von 24 erdumkreisenden Satelliten ist eine auf
wenige Meter genaue Bestimmung der Position auf der Erde moég-
lich. Der Empfang der Satellitensignale erfolgt tGber die Antenne
des eingebauten GPS-Empfangers, die dazu eine ,freie Sicht" zu
mindestens 4 dieser Satelliten benétigt.

Hinweis

Bei eingeschrankter Sicht (z.B. im Tunnel, in Hauser-
schluchten, im Wald oder auch in Fahrzeugen mit me-
tallbedampften Scheiben) ist eine Ortsbestimmung
nicht moéglich. Der Satellitenempfang setzt aber auto-
matisch wieder ein, sobald das Hindernis iberwunden
ist und man wieder freie Sicht hat. Die Navigationsge-
nauigkeit ist bei geringen Geschwindigkeiten (z. B. lang-
sames Gehen) ebenfalls eingeschrankt.

Der GPS-Empfanger verbraucht zusatzlich Energie. Dies ist spe-
ziell im Batteriebetrieb von groBer Bedeutung. Um Energie zu spa-
ren, schalten Sie Ihr Gerat nicht unnétig ein. Beenden Sie deshalb
auch die Navigationssoftware, falls diese nicht benétigt werden
oder ein Satellitenempfang tber ldngere Zeit nicht mdglich ist. Bei
einer kirzeren Unterbrechung Ihrer Reise kdnnen Sie das Gerat
aber auch Uber die Ein-/Austaste ausschalten. Ein erneuter Start
erfolgt durch Druck auf die gleiche Taste. Dabei wird auch der
GPS-Empfanger wieder aktiviert, wenn eine Navigationssoftware
noch aktiv ist. Hierbei kann es, je nach Empfangssituation, eine
kurze Zeit dauern, bis die Position wieder aktualisiert wird.

Hinweis

Beachten Sie bitte, dass Ihr Gerat so voreingestellt ist,
dass es sich im Batteriebetrieb bei GPS-Empfang nicht
automatisch nach einigen Minuten ausschaltet. Diese
Voreinstellung kénnen Sie unter Einstellungen veran-
dern. Ist der GPS-Empfanger flir mehrere Stunden
nicht aktiv, muss er sich wieder neu orientieren. Dieser
Vorgang kann einige Zeit dauern.

Anhang 49




Externe GPS-Antenne

Diese zweite optionale GPS-Antenne ermdglicht es, die Signale
der Satelliten besser zu empfangen (z. B. bei Fahrzeugen mit be-
dampfter Frontscheibe).

1. Richten Sie die Antenne nach oben aus.

2. Stecken Sie den Stecker der externen GPS-Antenne in die
dafur vorgesehene Offnung auf der Riickseite Ihres Gera-
tes (siehe Seite 14).

TMC (Traffic Message Channel)

Traffic Message Channel (TMC) ist ein digitaler Radio-
Datendienst, der &hnlich wie RDS funktioniert und zur Ubertra-
gung von Verkehrsstdérungen an ein geeignetes Empfangsgerat
verwendet wird.

Die Verkehrsinformationen werden standig Gber FM lbertragen.

Da das Signal standig Ubertragen wird, ist der Benutzer weniger
von den nur halbstiindlich ausgestrahlten Verkehrshinweisen ab-
hangig. AuBerdem kdnnen wichtige Informationen, wie z.B. bei
Geisterfahrern sofort weitergegeben werden.

Die Ausstrahlung ist flir ganz Europa geplant und wird bereits in
vielen Landern von Radiosendern angeboten. Die Prazision der
TMC Meldungen kann je nach Land stark schwanken.

Die Auswertung der TMC-Meldungen wird nicht von jeder Naviga-
tionssoftware unterstitzt. Erkundigen Sie sich vor dem evtl. Zu-
kauf eines TMC-Empfangers, ob Ihr System TMC unterstutzt.

50 Deutsch




Externen TMC-Empfanger installieren (optional)

Gehe Sie bitte wie folgt vor, um Ihren TMC-Empfénger an Ihrem
Navigationssystem anzuschlieBen.

1. Verbinden Sie den Mini-USB Stecker mit dem Mini-USB An-
schluss Ihres Gerates (s. Seite 14).

2. SchlieBen Sie die Wurfantenne an den TMC-Empfanger an
und befestigen Sie die Antenne mit Hilfe der Saugnapfe z.B.
am Rand Ihrer Windschutzscheibe.

(Abbildung ahnlich)

3. Nachdem Sie nun den TMC-Empfanger an Ihrem Naviga-
tionssystem angeschlossen haben, verbinden Sie den TMC-
Empfanger mit dem Autoadapterkabel.

Ihr Navigationssystem ist nun in der Lage, Verkehrsinformationen
Uber den TMC-Empfanger zu erhalten und somit eventuelle Ver-
kehrsstérungen zu umfahren.

Anhang 51




Weiteres Kartenmaterial

Ihr Navigationssystem ist werksseitig bereits mit digitalisiertem
Kartenmaterial im internen Speicher und/oder auf einer Speicher-
karte ausgestattet.

Je nach Ausfiihrung befinden sich weitere digitalisierte Karten auf
Ihren Navigations-CD/DVDs. Diese Karten kdnnen Sie sofort auf
eine Speicherkarte Ubertragen. Es empfiehlt sich hierbei der Ein-
satz eines externen Kartenlesers (s. auch Seite 23).

Je nach Umfang des Kartenmaterials auf den CD/DVDs sind Spei-
cherkarten von 256 MB, 512 MB, 1.024 MB oder groBer erforderlich.

Zusatzliche Speicherkarten (MMC- oder SD-Karten) erhalten Sie
im Fachhandel.

Ubertragung von Kartenmaterial auf eine
Speicherkarte

Die Ubertragung von weiterem Kartenmaterial auf eine Speicher-
karte erfolgt vorzugsweise Uber den Explorer Ihres PCs. Gehen
Sie wie folgt vor:

1. Legen Sie die CD/DVD mit dem gewlinschten Karten-
material ein.

2. Offnen Sie Ihren Arbeitsplatz und wahlen Sie Ihr CD/DVD-
Laufwerk aus.

3. Kopieren Sie die Datei mit der Endung ".psf" aus dem Ver-
zeichnis der von Ihnen gewiinschten Region von der
CD/DVD auf Ihre Speicherkarte in das Verzeichnis
"MapRegions".

Sie kdnnen mehrere Dateien mit Kartenmaterial auf Ihre Spei-
cherkarte Gbertragen, abhangig von der GroBe der Speicherkarte.
Achten Sie hierbei auf ausreichenden Speicherplatz auf Ihrer
Speicherkarte.

Wenn Sie digitalisierte Karten mehrerer Lander oder Landergrup-
pen auf Ihre Speicherkarte kopiert haben, miissen Sie die ge-
winschte Landerkarte in der Navigationsanwendung Ihres Gerates
auswahlen.

52 Deutsch




Alternative Installation der Navigationssoftware
von einer Speicherkarte

Die Software flr Ihr Navigationssystem kann auch direkt von ei-
ner entsprechend vorbereiteten Speicherkarte installiert werden.

Ggf. muss die vorinstallierte Software vorher deinstalliert werden
(s. Sonderfunktion CleanUp, Seite 45).

Wahrend der Ersteinrichtung werden Sie aufgefordert die Naviga-
tionssoftware zu installieren. Gehen Sie bitte wie folgt vor:

1. Entnehmen Sie vorsichtig die Speicherkarte aus der Verpa-
ckung. Achten Sie darauf, dass die Kontakte nicht berihrt
oder verschmutzt werden.

2. Stecken Sie die Speicherkarte in den SD-/MMC Steckplatz
bis diese einrastet.
3. Klicken Sie auf OK um die Anwendung zu installieren.

Nachdem alle Daten auf Ihr Navigationssystem kopiert wurden,
erscheint der Hauptbildschirm Uber den Sie nun die Navigations-
einstellungen vornehmen kénnen.

Anhang 53




Ubertragen von Installationsdateien und Karten-
material in den internen Speicher

Hinweis

Fir die Ubertragung der Daten muss das Navigations-
system Uber ActiveSync® mit dem Computer verbun-
den sein (siehe S. 48).

Ihr Gerat verfugt Uber einen internen, nicht flichtigen, Speicher,
der sich im Ordner \My Flash Disk befindet.

Mit ActiveSync® kénnen Sie (ber die Option Durchsuchen die-
sen, sowie weitere Ordner sichtbar machen. Manipulationen an
Ordner und Dateien kdnnen wie in einem Explorer vorgenommen
werden.

Um die Installationsdateien und das Kartenmaterial flr das Gerat
verfligbar zu machen, missen dazu die erforderlichen Ordner an-
gelegt werden.

Legen Sie flr die Installationsdateien den Ordner INSTALL an
(\My Flash Disk\INSTALL). Das Kartenmaterial legen Sie in den
Ordner MapRegions ab (\My Flash Disk\MapRegions). Bitte be-
achten Sie beim Benennen der Ordner die oben angegebenen
Schreibweisen.

Sollten Sie zusatzliche Daten auf Ihrem Navigationsgerat gespei-
chert haben, achten Sie darauf, dass beim Ubertragen der Daten
ausreichend Kapazitat vorhanden sein muss. Sollte dies nicht der
Fall sein, entfernen Sie nicht bendétigte Dateien.

54 Deutsch




Fahrradbefestigung

Als optionale Erweiterung kdnnen Sie Ihr Navigationssystem an
einem Fahrrad befestigen. Dazu wird eine spezielle Halterung be-
notigt. Nachfolgend wird die Montage erklart.

Innensechskant- /

schlissel /

Klemme
/

& Halteplatte
(Abbildung ahnlich)

1. Ldsen Sie mit dem Innensechskantschliissel die beiden
Schrauben, die die Klemme mit der Halteplatte verbinden.

2. Entnehmen Sie den Gummi-
ring und wickeln Sie diesen um
den Lenker.

3. Setzen Sie die Klemme an Ih-
ren Fahrradlenker, indem Sie
diese von unten Uber den Len-
ker ziehen.

4. Setzen Sie die Halteplatte erneut auf die Klemme und
schrauben Sie die beiden Schrauben wieder fest.

5. Setzen Sie die Halterung flir das Navigationssystem auf die
Halteplatte, bis sie horbar einrastet. Bitte achten Sie darauf,
dass die Halterung nur in eine Richtung einzusetzen ist.

6. Setzen Sie nun das Gerat in die Halterung ein. Achten Sie
unbedingt auf einen festen Sitz.

Hinweis

Je nach Ausflihrung kann Ihr Navigationssystem auch
mit einer anderen Fahrradhalterung ausgestattet sein,
wobei die Befestigung der Halterungen geringfligig
variieren kann.

Anhang 55




Technische Daten

Parameter Angaben
Stromversorgung
Netzadapter KTEC KSAFB0500100W1UV-1

Eingang | 100-240V~ 50-60Hz
Ausgang | 4 5v 1.0A max.

Stromversorgungskabel flr Phihong CLAO5D-050A

Zigarettenanzinder
Eingang | 12-24V, 1A max.
Ausgang | 5y=—=1A

Batteriebetrieb 4 Mignon Batterien (Typ AA,
vorzugsweise Alkaline)
Ohrhdrer Stereo-Ohrhérer (3,5 mm)
Batterie 4 piles Mignhon (type AA,
de préférence alcalines)
Speicherkartentyp MMC und SD
Steckertyp des externen GPS- MMCX
Empfangers
USB-Schnittstelle USB 1.1
MaBe 98 mm x 85 mm x 48 mm
Gewicht ca. 185¢g
(ohne Verpackung/Batterien)
Temperaturen In Betrieb +5° C - +40° C
Nicht in -0° C - +60° C
Betrieb
Relative Luftfeuchtigkeit 10 - 90 %

(nicht kondensierend)

56 Deutsch




Garantiebedingungen

Die Empfangsquittung gilt als Beleg flir den Erstkauf und sollte
gut aufbewahrt werden. Sie wird flr die Inanspruchnahme von
Garantieleistungen bendétigt. Ihre gesetzlichen Rechte werden
durch diese Garantiebedingungen nicht eingeschrankt.

Wird das Produkt an einen anderen Benutzer weitergegeben, so
hat dieser flr den Rest der Garantiezeit Anspruch auf Garantie-
leistungen.

Der Kaufbeleg sowie diese Erklarung sollten bei der Weitergabe in
seinen Besitz ibergehen. Wir garantieren, dass dieses Gerat in
einem funktionsfahigen Zustand ist und in technischer Hinsicht
mit den Beschreibungen in der beigefligten Dokumentation Gber-
einstimmt. Die verbleibende Garantiefrist geht bei Vorlage des
Kaufbelegs von Originalteilen auf die entsprechenden Ersatzteile
Uber. Wenn Sie dieses Gerdt zur Inanspruchnahme von Garantie-
leistungen einreichen, miissen Sie zuvor samtliche Programme,
Daten und herausnehmbare Speichermedien entfernen. Produkte,
die ohne Zubehér eingeschickt werden, werden ohne Zubehér
ersetzt.

Die Gewahrleistungspflicht gilt nicht fir den Fall, dass das Prob-
lem durch einen Unfall, eine Katastrophe, Vandalismus, Miss-
brauch, unsachgemaBe Benutzung, Missachtung der Sicherheits-
und Wartungsvorschriften, Veranderung durch Software, Viren
bzw. ein anderes Gerat oder Zubehér, oder durch sonstige nicht
von uns genehmigte Modifikationen verursacht wurde. Diese ein-
geschrankte Garantieerklarung ersetzt alle anderen Garantien
ausdricklicher oder impliziter Natur.

Dies schlieBt die Garantie der Verkaufbarkeit oder der Eignung fur
einen bestimmten Zweck ein, beschrankt sich jedoch nicht darauf.
In einigen Landern ist der Ausschluss impliziter Garantien gesetz-
lich nicht zulassig.

In diesem Falle ist die Gultigkeit aller ausdricklichen und implizi-
ten Garantien auf die Garantieperiode beschrankt. Mit Ablauf die-
ser Periode verlieren samtliche Garantien ihre Giltigkeit. In eini-
gen Landern ist eine Begrenzung der Giiltigkeitsdauer impliziter
Garantien gesetzlich nicht zulassig, so dass die obige Einschran-
kung nicht in Kraft tritt. Falls Sie bezliglich dieser Garantiebedin-
gungen Fragen haben, wenden Sie sich an uns.

Garantiebedingungen 57




Haftpflichtbeschrankung

Der Inhalt diese Bedienungsanleitung unterliegt unangekiindigten
Anderungen die dem technischen Fortschritt Rechnung tragen.
Hersteller und Vertrieb kénnen keine Verantwortung fir Schaden,
die als Folge von Fehlern oder Auslassungen, der in dieser Bedie-
nungsanleitung bereitgestellten Informationen entstanden sind,
Ubernehmen. Wir haften unter keinen Umstdnden fir:

1. Von dritter Seite gegen Sie erhobene Forderungen aufgrund
von Verlusten oder Beschadigungen.

2. Verlust oder Beschadigung Ihrer Aufzeichnungen
oder Daten.

3. Okonomische Folgeschaden (einschlieBlich verlorener Ge-
winne oder Einsparungen) oder Begleitschaden, auch in
dem Fall, dass wir Gber die Moglichkeit solcher Schaden in-
formiert worden sind.

In einigen Landern ist der Ausschluss oder die Begrenzung von
Begleit- oder Folgeschaden gesetzlich nicht zuldssig, so dass die
obige Einschrankung nicht in Kraft tritt.

Vervielfdltigung dieser Bedienungsanleitung

Dieses Dokument enthalt gesetzlich geschiitzte Informationen.
Alle Rechte vorbehalten. Vervielfdltigung in mechanischer, elekt-
ronischer und jeder anderen Form ohne die schriftliche Genehmi-
gung des Herstellers ist verboten.

58 Deutsch




Index

A
Akkubetrieb........cooiiiiiiiiiinnn 7
Alternative Installation der

Navigationssoftware von

einer Speicherkarte ........... 53
AnschlieBen.......cccoeviiiiiinnnnnn 5
Antennenausrichtung............. 27
Autoadapter anschlieBen ....... 31
Autorun ... 47
Autostart.......ccooiiiiiiiiiinin 47
B
Batteriebetrieb..........ccccevnen. 19
Batterien.......ccoeiiiiiiiinnen, 6
Batterien entsorgen................ 6
Betriebsanzeige.................... 12
(o)
CleanUp....cocviiiiiiiiiiiineaen 45
Copyright ..o, iv
D
Datenaustausch ................... 23
Datensicherung...........c.coceuees 2
Defragmentierung ................ 42
E
Ein-/Ausschalter........cccvvvvees 12
Einflhrung ..o, 10
Elektromagnetische

Vertrdaglichkeit ..........ccoouee. 4
EMV i 4
Erste Hilfe ..o, 42
Ersteinrichtung

Gerat ein- und ausschalten .20
Navigationssoftware

installieren ..........coevvene 21
Stromversorgung .............. 17
Externe GPS-Antenne............ 50

Externer Antennenanschluss ..

F
Fahrradbefestigung............... 55

FAQ ittt 41
Fehler und Ursachen............. 43
Fehlfunktionen.........ccccvvneen. 42
G
Garantie .. 57
Garantiebedingungen ........... 57
GPS 49
Externe GPS-Antenne........ 50
H
Haftpflichtbeschrankung........ 58
Haufig gestellte Fragen......... 41
[ o] o [ o 1= 44
I
Inhaltsverzeichnis ........cccovveee. i
K
Kartenleser ......ccoevviiiiiiiinnnnn 23
Komponenten
Ansicht von unten............. 14
Ansicht von vorne.............. 12
Linke Seite.......cvvvvvviveennnn 15
Rechte Seite.........ovevvvvnnee. 16
Rickansicht ......cocvvvieviinnn 13
Kundendienst .........ccccveevnenn 42
L
Lautsprecher.........ccooueee. 15, 16
Lieferumfang.........cccovvnenen. 11
M
Microsoft® ActiveSync®......... 47
Mini-USB-Anschluss.............. 14
MP3-Player
Favoritenliste ...........ovvvvne. 36
Titel auswahlen................. 35

Ubersicht Hauptbildschirm..

N

Navigation
Antennenausrichtung.........
Autoadapter anschlieBen....
Autohalterung montieren ...

27
31
28

Index

59




Navigationssoftware Transport.....ccovviivviiiieeninnn, 9
starten ... 32 Umgebungstemperatur........ 3
Navigationssystem Verkabelung..............oveunee. 7
befestigen ....................e 30 Wartung .....coovvvviiiiiiinennnen 7
Saugnapf befestigen .......... 29 Navigation .........ccovviiiinnns 25
Navigationsset am Fahrrad Sonderfunktion CleanUp........ 45
befestigen .........cccoeiiiieinnns 55 Speicherkarten .................... 22
Navigationssystem Start des Navigators............. 32
zurlcksetzen ...........coeeveeee 24 Stromversorgung............. 5,17
o Stromversorgung Uber
. Autoadapter.........cocviieinnnn 5
Ohrhoreranschluss................ 15 Batterien .....ovvvevviiriiinnnienns. 5
P Netzadapter .....ccccevvieiinnnnn. 5
Pflege des Displays................ 7 Systemleistung...........coeueene. 42
Picture Viewer T
Bedlenl:mg..._. .................... 37 Technische Daten......oovveuvinn. 56
Hauptbildschirm................ 37 TMC e 50
Q Externen TMC-Empfanger
P installieren.................... 51
Qualitat ..o 10 Touch Screan .. 12
R TranSPOrt.....uueeeeeerrieeeeeennnnnnss 9
Reinigungsmittel ............couvees 7 Travelguide........cococviiininnnnns 40
Reparatur..........cooviiiininninnnes 3 U
Reset-Offnung .......ccocvvivinnnns 14 N
Ubertragen von
s Installationsdateien und
Scandisk ......cooiiiiiiiiiins 42 Kartenmaterial in den
SD/MMC-Steckplatz .............. 16 internen Speicher.............. 54
SEIVICE viiiiiii it 10 Umgebungstemperatur ........... 3
Hotline......cooovvvvviiiiiiiens 44 v
Sicherheit
BatterieN .emeenn e 6 Verkabelung.........cccoviiininnnnn. 7
Sicherheitshinweise ............... 1 w
Akkub(_atrleb ....................... 7 Warenzeichen....ween e iv
AnschlieBen...............o..o... 5 WartlUng «..ceeeeniiniieneeniineeenens 7
Betriebsumgebung ............. 2 Weiteres Kartenmaterial........ 52
Datensmhergng .................. 2 Ubertragung auf eine
Pflege des Displays............. / Speicherkarte................ 52
Reparatur.........ooovviniiinnnnn, 3
Stromversorgung ............... 5
60 Deutsch




